
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

Site: ufrr.br/conselhos 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 062, de 05 de abril de 2022. 

 

Altera, ad referendum, o Calendário Universitário 

2022 na UFRR. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário 

Universitário 2022 da Universidade Federal de Roraima, no Quadro III – Datas Gerais e 

Graduação, alterando e acrescentando as datas abaixo informadas, conforme Anexo I da 

Resolução CEPE/UFRR nº 046, de 19 de outubro de 2021, a qual passa a fazer parte dessa 

Resolução como se nela estivesse escrito. 

 

I – Altera as seguintes datas no Quadro III – Datas Gerais e Graduação: 

a) Período em que o Sigaa estará aberto para eventuais ajustes nas turmas da oferta 2022.1 

pelas unidades acadêmicas: de 09 a 12/04 para 01 a 12/04 

b) Matrícula veteranos 2022.1- Primeiro período para pedidos online no Sigaa por alunos 

veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em turmas da oferta 2022.1: de 28/03 a 

04/04 para 31/03 a 07/04 

 

II – Acrescenta as seguintes datas no Quadro III – Datas Gerais e Graduação 

a) 19/05 - Aula Magna do semestre 2022.1 

b) 24/06 - Publicação do edital do Vestibular 2023  

c) 04 a 15/07- Período para inscrição de Aluno Especial (Resolução nº 015/04-CEPE) 

 

Art. 2º Esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 

 

Secretaria dos Conselhos Superiores, Boa Vista, 05 de abril de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli 
Presidente do Conselho de Ensino,  

Pesquisa e Extensão / CEPE 

 

 

Publicada no Mural e na página de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 05/04/2022 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 1 
Voltar ao índice 

ÍNDICE (clique no item para seguir até o texto) 

I - DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS DA GRADUAÇÃO ................................................................. 2 

II - FERIADOS .................................................................................................................................................... 2 

III – DATAS GERAIS E GRADUAÇÃO .............................................................................................................. 3 

JANEIRO/2022 ............................................................................................................................................... 3 

FEVEREIRO/2022 .......................................................................................................................................... 3 

Oferta 2022.1 .............................................................................................................................................. 3 

MARÇO/2022 .................................................................................................................................................. 3 

Matrícula veteranos 2022.1 ........................................................................................................................ 4 

ABRIL/2022 ..................................................................................................................................................... 4 

Rematrícula veteranos 2022.1 ................................................................................................................... 4 

Matrícula extraordinária 2022.1 .................................................................................................................. 4 

MAIO/2022 ...................................................................................................................................................... 4 

JUNHO/2022 ................................................................................................................................................... 4 

JULHO/2022 ................................................................................................................................................... 5 

Oferta 2022.2 .............................................................................................................................................. 5 

AGOSTO/2022 ................................................................................................................................................ 5 

Matrícula veteranos 2022.2 ........................................................................................................................ 5 

Rematrícula veteranos 2022.2 ................................................................................................................... 5 

SETEMBRO/2022 ........................................................................................................................................... 6 

Matrícula extraordinária 2022.2 .................................................................................................................. 6 

OUTUBRO/2022 ............................................................................................................................................. 6 

NOVEMBRO/2022 .......................................................................................................................................... 6 

Oferta 2023.1 .............................................................................................................................................. 6 

DEZEMBRO/2022 ........................................................................................................................................... 7 

JANEIRO/2023 ............................................................................................................................................... 7 

FEVEREIRO/2023 .......................................................................................................................................... 7 

IV – DATAS DE CURSOS E MODALIDADES ESPECÍFICAS .......................................................................... 8 

Curso Gestão Territorial Indígena .................................................................................................................. 8 

Curso Licenciatura Intercultural ...................................................................................................................... 8 

V – DATAS GERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA ................................................................................................. 9 

Colégio de Aplicação - CAp ............................................................................................................................ 9 

Escola Agrotécnica - EAgro ............................................................................................................................ 9 

VI – DATAS DA PÓS-GRADUAÇÃO ............................................................................................................... 10 

VII – DATAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES ................................................ 11 

 
 

 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 2 
Voltar ao índice 

  

I - DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS DA GRADUAÇÃO 

 
REGULAR ESPECIAL Recesso 2021.2: 22 dias 

Período entre 2021.2 e 2022.1: 
36 dias 
Período entre 2022.1 e 2022.2: 
29 dias 
Total período não letivo: 87 
dias 

2022.1 2022.2 2022.3 

Início das aulas 25/04/2022 05/09/2022 02/01/2023 

Término das aulas 06/08/2022 17/12/2022 11/02/2023 

Consolidação final 10/08/2022 21/12/2022 15/02/2023 

 

  II - FERIADOS  

 MÊS Feriados  

 
JAN 

01 - Feriado nacional – Confraternização Universal  

 20 - Feriado municipal – São Sebastião  

 FEV -  

 MAR 01 - Feriado nacional – Carnaval  

 
ABR 

15 - Feriado nacional – Paixão de Cristo  

 21 - Feriado nacional - Tiradentes  

 MAI 01 - Feriado nacional – Dia do Trabalhador  

 JUN 29 - Feriado Municipal – São Pedro  

 JUL 09 - Feriado Municipal – Aniversário de Boa Vista  

 AGO -  

 SET 07 - Feriado nacional – Independência do Brasil  

 
OUT 

05 – Feriado estadual – Criação de Roraima  

 12 – Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida  

 
NOV 

02 – Feriado nacional - Finados  

 15 – Feriado nacional – Proclamação da República  

 
DEZ 

08 – Feriado estadual – Nossa Senhora do Carmo  

 25 – Feriado nacional - Natal  

 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 3 
Voltar ao índice 

III – DATAS GERAIS E GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO/2022 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

01 Feriado nacional – Confraternização Universal 

03 a 21 
Período limite para unidades acadêmicas solicitarem à PROEG correções e ajustes no Sigaa de 
cadastros de componentes e estruturas curriculares (carga horária, equivalências, pré-requisitos 
etc.) com impacto no processo de oferta e matrícula do semestre 2022.1 

10 Retomada do semestre letivo 2021.2 após recesso de final de ano 

10/01 a 
11/02 

Período para ingresso de processo de aproveitamento de disciplinas com efeito para o semestre 
2022.1 (Resolução n° 013/2010-CEPE) 

10/01 a 
28/02 

Período para realização dos procedimentos para extraordinário aproveitamento de estudos previsto 
pelo art. 47, § 2º da LDB e art. 46 do Regimento Geral da UFRR (regulamentado pela Resolução 
nº 009/2016-CEPE para o curso de Música, Resolução nº 003/2007-CEPE para nivelamento de 
línguas e Resolução nº 022/2012-CEPE para demais cursos de graduação) – Aproveitamento terá 
efeito prático no registro acadêmico no semestre 2022.1 

20 Feriado municipal – São Sebastião 
 

FEVEREIRO/2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

01/02 a 
11/03 

Oferta 2022.1 
Período para registro no Sigaa pelas unidades acadêmicas da 
oferta de turmas do semestre 2022.1 e dos planos de matrícula 
de ingressantes 

 

MARÇO/2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

01 Feriado nacional – Carnaval 

01 a 31 Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de registro de diplomas 

19 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2021.2 

23 
Data limite para consolidação de turmas e lançamento de notas de atividades que não formam 
turmas (como TCC, estágios e Atividades Complementares) do período letivo 2021.2 

24 
Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2021.2 pelos 
discentes de graduação no Sigaa (Resolução nº 017/2016-CEPE) 

28 
Início do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2022.1 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 4 
Voltar ao índice 

31/03 a 
07/04 

Matrícula veteranos 2022.1 
Primeiro período para pedidos online no Sigaa por alunos 
veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em turmas 
da oferta 2022.1 

25 Publicação da classificação final do Vestibular 2022 
 

ABRIL/2022 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

05 a 07 Processamento da matrícula online (atividade administrativa interna) 

08 Divulgação do resultado do processamento da matrícula (Sigaa) 

01 a 12 
Período em que o Sigaa estará aberto para eventuais ajustes de vagas (ampliações) nas turmas 
da oferta 2022.1 pelas unidades acadêmicas 

13 a 17 Rematrícula veteranos 2022.1 
Segundo período para pedidos online no Sigaa por alunos 
veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em turmas 
da oferta 2022.1 

15 Feriado nacional – Paixão de Cristo 

18 a 20 Processamento da rematrícula online (atividade administrativa interna) 

21 Feriado nacional - Tiradentes 

22 Divulgação do resultado do processamento da rematrícula (Sigaa) 

25 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.1 

25 a 29 Matrícula extraordinária 2022.1 
Solicitada no Sigaa pelos alunos veteranos (apenas novas 
inclusões, sem exclusões e sem processamento) 

25 a 29 
Período limite para cadastro pelos docentes do Plano de Curso (Plano de Ensino) no Sigaa e 
divulgação aos discentes, após aprovação no Conselho de Curso 

26 a 28 Período disponível para solenidades de colação de grau semestre 2021.2 

29 
Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2021.2 pelos 
discentes de graduação no Sigaa (Resolução nº 017/2016-CEPE) 

 

MAIO/2022 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

01 Feriado nacional – Dia do Trabalhador 

19 Aula Magna do semestre 2022.1 
 

JUNHO/2022 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

03 
Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no Sigaa a matrícula de alunos em atividades 
acadêmicas que não formam turmas – como TCC, estágios curriculares e atividades 
complementares, do semestre 2022.1 

03 
Último dia para suspensão de programa (trancamento de semestre) e trancamento de matrícula  
(trancamento de disciplina) via Sigaa para alunos veteranos no semestre 2022.1 

03 Último dia para encaminhamento dos PTD à PROGESP pelas unidades acadêmicas 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 5 
Voltar ao índice 

  

24 Publicação do edital do Vestibular 2023 

29 Feriado Municipal – São Pedro 
 

JULHO/2022 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

01 a 29 Oferta 2022.2 
Período para registro no Sigaa pelas unidades acadêmicas da 
oferta de turmas do semestre 2022.2 e dos planos de matrícula 
de ingressantes 

01 a 29 
Período para ingresso de processo de aproveitamento de disciplinas com efeito para o semestre 
2022.2 (Resolução n° 013/2010-CEPE) 

01 a 29 

Período para realização dos procedimentos para extraordinário aproveitamento de estudos previsto 
pelo art. 47, § 2º da LDB e art. 46 do Regimento Geral da UFRR (regulamentado pela Resolução 
nº 009/2016-CEPE para o curso de Música, Resolução nº 003/2007-CEPE para nivelamento de 
línguas e Resolução nº 022/2012-CEPE para demais cursos de graduação) – Aproveitamento terá 
efeito prático no registro acadêmico no semestre 2022.2 

04 a 
15/07 

Período para inscrição de Aluno Especial (Resolução nº 015/04-CEPE) 

09 Feriado Municipal – Aniversário de Boa Vista 
 

AGOSTO/2022 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

06 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.1 

10 
Data limite para consolidação de turmas e lançamento de notas de atividades que não formam 
turmas (como TCC, estágios e Atividades Complementares) do período letivo 2022.1 

11 
Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2022.1 pelos 
discentes de graduação no Sigaa (Resolução nº 017/2016-CEPE) 

11 
Início do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2022.2 

11 a 17 Matrícula veteranos 2022.2 
Primeiro período para pedidos online no Sigaa por alunos 
veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em turmas 
da oferta 2022.2 

18 a 19 Processamento da matrícula online (atividade administrativa interna) 

22 Divulgação do resultado do processamento da matrícula (Sigaa) 

23 e 24 
Período em que o Sigaa estará aberto para eventuais ajustes de vagas (ampliações) nas turmas 
da oferta 2022.1 pelas unidades acadêmicas 

25 a 31 Rematrícula veteranos 2022.2 
Segundo período para pedidos online no Sigaa por alunos 
veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em turmas 
da oferta 2022.2 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 6 
Voltar ao índice 

  

 

SETEMBRO/2022  

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

01 a 02 Processamento da rematrícula online (atividade administrativa interna) 

01 a 30 Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de registro de diplomas 

05 Divulgação do resultado do processamento da rematrícula (Sigaa) 

05 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.2 

05 a 09 Matrícula extraordinária 2022.2 
Solicitada no Sigaa pelos alunos veteranos (apenas novas 
inclusões, sem exclusões e sem processamento) 

05 a 09 
Período limite para cadastro pelos docentes do Plano de Curso (Plano de Ensino) no Sigaa e 
divulgação aos discentes, após aprovação no Conselho de Curso 

07 Feriado nacional – Independência do Brasil 

09 
Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2022.1 pelos 
discentes de graduação no Sigaa (Resolução nº 017/2016-CEPE) 

12 a 14 Período disponível para solenidades de colação de grau semestre 2022.1 
 

OUTUBRO/2022 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

05 Feriado estadual – Criação de Roraima 

12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida 

14 
Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no Sigaa a matrícula de alunos em atividades 
acadêmicas que não formam turmas – como TCC, estágios curriculares e atividades 
complementares, do semestre 2022.2 

14 
Último dia para suspensão de programa (trancamento de semestre) e trancamento de matrícula  
(trancamento de disciplina) via Sigaa para alunos veteranos no semestre 2022.2 

14 Último dia para encaminhamento de revisões do PTD à PROGESP pelas unidades acadêmicas 

15 Data alusiva – Dia dos Professores 
 

NOVEMBRO/2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

01 a 30 Oferta 2023.1 
Período para registro no Sigaa pelas unidades acadêmicas da 
oferta de turmas do semestre 2023.1 e dos planos de matrícula 
de ingressantes 

02 Feriado nacional – Finados 

15 Feriado nacional – Proclamação da República 

20 Data alusiva – Dia da Consciência Negra 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 7 
Voltar ao índice 

  

 

DEZEMBRO/2022 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

08 Feriado estadual – Nossa Senhora do Carmo 

17 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.2 

21 
Data limite para consolidação de turmas e lançamento de notas de atividades que não formam 
turmas (como TCC, estágios e Atividades Complementares) do período letivo 2022.2 

25 Feriado nacional – Natal 
 

JANEIRO/2023 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

01 Feriado nacional – Confraternização Universal 

02 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022.3 (TURMAS DE FÉRIAS) 

20 Feriado municipal – São Sebastião 

24 a 26 Período disponível para solenidades de colação de grau semestre 2022.2 
 

FEVEREIRO/2023 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

11 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022.3 (TURMAS DE FÉRIAS) 

21 Feriado nacional – Carnaval 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 8 
Voltar ao índice 

 

IV – DATAS DE CURSOS E MODALIDADES ESPECÍFICAS 

 

Curso Gestão Territorial Indígena 
25/04 Início Do Período Letivo 2022.1 – Tempo Universitário 

17/06 Término Do Tempo Universitário – Período Letivo 2022.1 

20/06 Início Do Tempo Comunitário – Período Letivo 2022.1 

05/08 Término Tempo Comunitário – Período Letivo 2022.1 

05/09 Início Do Período Letivo 2022.2 – Tempo Universitário 

28/10 Término Do Tempo Universitário – Período Letivo 2022.2 

01/11 Início Do Tempo Comunitário – Período Letivo 2022.2 

16/12 Término Tempo Comunitário – Período Letivo 2022.2 

Curso Licenciatura Intercultural 
01/02 a 11/03 Cadastro da oferta de turmas 2022.1 no Sigaa 

28/03 a 04/04 Matrícula online 2022.1 pelos veteranos no Sigaa 

05 a 07/04 
Processamento da matrícula online 2022.1 de veteranos no Sigaa (procedimento 
administrativo interno) 

11/04 a 06/08 Semestre letivo 2022.1 

11 a 15/04 Matrícula extraordinária online 2022.1 pelos veteranos no Sigaa 

11 a 30/04 Tema contextual 1 semestre 2022.1 

02 a 21/05 Tema contextual 2 semestre 2022.1 

23 a 25/05 29ª Seminário Final (online) 

25 a 29/07 Encontro Pedagógico 2022.1 

10/08 Data limite para consolidação das turmas 2022.2 no Sigaa 

01 a 29/07 Cadastro da oferta de turmas 2022.2 no Sigaa 

11 a 17/08 Matrícula online 2022.2 pelos veteranos no Sigaa 

18 e 19/08 
Processamento da matrícula online 2022.2 de veteranos no Sigaa (procedimento 
administrativo interno) 

31/10 a 17/12 Semestre letivo 2022.2 

31/10 a 04/11 Matrícula extraordinária online 2022.2 pelos veteranos no Sigaa 

31/10 a 21/11 Tema contextual 1 semestre 2022.2 

22/11 a 01/12 Tema contextual 2 semestre 2022.2 

01 a 03/12 30ª Seminário Final (online) 

05 a 09/09 Encontro Pedagógico 2022.2 

21/12 Data limite para consolidação das turmas 2022.2 no Sigaa 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 9 
Voltar ao índice 

 
 
  

V – DATAS GERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Colégio de Aplicação - CAp 
02 a 03/02 Semana Pedagógica 

04/02 Acolhimento aos discentes 

07/02 Início do ano letivo 2022 

23/03 Data limite de entrega do Planejamento Anual de 2022 

28/03 Data limite da entrega do PTD 2022 e o Relatório do PTD 2021 

20/04 Data limite para entrega dos Relatórios de Acompanhamento dos Discentes 

30/06 Data limite para a entrega das notas do 1º Semestre (Coordenação e SIGAA) 

29/06 Dia letivo 

30/06 Final do 1º semestre de 2022 

18/07 Início do 2º semestre de 2022 

25 a 29/07 Avaliação de recuperação paralela semestral de 2022.1 

01 a 05/08 Avaliação de recuperação paralela semestral de 2022.1 

12/08 I Conselho de Classe - 2022.1 

16/12 Final do ano letivo 2022 

19 a 22/12 Avaliação de recuperação final 

23/12 II Conselho de Classe - 2022.2 

23/12 Consolidação final das notas (1º e 2º semestres 2022) 

Escola Agrotécnica - EAgro 
03 a 04/01 Matrícula de novos alunos 

31/01 Início do nivelamento de novos alunos EMI 

01 a 02/02 Acolhimento de novos alunos EMI 

03 e 04/02 Encontro pedagógico 

07/02 Início do 1º Semestre (1° Bimestre) / Acolhimento dos Calouros – EMI//SUBSEQUENTE 

27/04 Término do 1º bimestre 

28/04 Início do 2º bimestre 

08/07 Término do 1º semestre (2º bimestre) 

25/07 Início do 2º Semestre (3º bimestre) 

03/10 Término do 3º bimestre 

04/10 Início do 4° Bimestre 

14/12 Término do 2° semestre letivo/4° bimestre (200 dias letivos) 



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 10 
Voltar ao índice 

 
 
  

VI – DATAS DA PÓS-GRADUAÇÃO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Última atualização: 05/04/2022 
Documento: Resolução CEPE/UFRR Nº 062 

 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2022 
Anexo da Resolução CEPE/UFRR Nº 046, de 19 de outubro de 2021 

Voltar ao índice 
 

Página 11 
Voltar ao índice 

 

VII – DATAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES 

02/02/2022 Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

22/02/2022 Reunião Ordinária do Conselho Diretor (CD) 

21/03/2022 Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

26/04/2022 Reunião Ordinária do Conselho Diretor (CD) 

03/05/2022 Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

21/06/2022 Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

18/07/2022 Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

08/09/2022 Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

28/09/2022 Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

07/11/2022 Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

29/11/2022 Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

01/12/2022 Reunião Ordinária do Conselho Diretor (CD) 


		2022-04-05T18:46:21-0300




